
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 09/10/2017 
 

1 

 
SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA VERDE ALTRI USI PER IL COMUNE DI 
PORDENONE E L'UTI NONCELLO - CIG 7187344FE2 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA 
DITTA AGSM ENERGIA S.P.A. DI VERONA. 

 
N. det. 2017/0201/147 
 
N. cron. 2207, in data 09/10/2017 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 35 del 23 dicembre 2016 con il quale sono state affidate alla scrivente 
Dirigente, le funzioni dirigenziali del Settore I “Affari Generali ed Istituzionali" dell’attuale struttura 
organizzativa dell’Ente nonché le funzioni di Vicesegretario comunale a decorrere dal  31 dicembre 
2016 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 13 febbraio 2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017–2019, della nota 
integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 60 del  15 marzo 2017 con oggetto “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017 – articolo 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (testo unico sull'ordinamento degli 
enti locali) e Piano della Prestazione (performance) - articolo 6, comma 2 lettera a), della legge 
regionale n. 16/2010”; 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso: 
- che con determinazione del Servizio Provveditorato n. cron. 1903, in data 31/08/2017 è stato deciso: 
 

1. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. c) del D.L.gs 50/2016, per l’affidamento della fornitura di energia elettrica verde 
“altri usi” per il Comune di Pordenone e per gli Istituti Superiori di competenza dell’UTI 
Noncello, con aggiudicazione al prezzo più basso; 

2. sono stati approvati gli atti di gara; 
3. è stato approvato l’elenco ditte da invitare alla gara; 
 

- che con determinazione n. 1967 del 12/09/2017 è stato integrato il seguente elenco ditte da invitare 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 09/10/2017 
 

2 

alla procedura negoziata: 

N. SOCIETA’ SEDE LEGALE PARTITA IVA 

1 A.I.M. ENERGY S.R.L. Vicenza (VI) 03013930247 

2 ALLEANZA LUCE&GAS S.P.A. Castenaso (Bo) 03386091205 

3 ASCOTRADE S.P.A. Pieve di Soligo (TV) 01201910260 

4 A2A ENERGIA S.P.A. Milano (MI) 12883420155 

5 DOLOMITI ENERGIA TRADING SPA Trento (TN) 03027910235 

6 EDISON ENERGIA S.P.A. Milano (MI) 08526440154 

7 ENERGRID Torino (TO) 08600990017 

8 ENI GAS E LUCE S.P.A. San Donato Milanese (MI) 12300020158 

9 ESTENERGY S.P.A. Trieste (TS) 00997630322 

10 GLOBAL POWER S.P.A. Verona (VR) 03443420231 

11 AGSM ENERGIA SPA  Verona (VR) 02968430237 

 
Richiamata la  determinazione  del Servizio Provveditorato n. cron. 2146 del 5 ottobre 2017 con la 
quale si è preso atto dell’ammissione  al proseguio della procedura dei  seguenti concorrenti: 

→ Edison Energia spa di Milano 

→ AGSM Energia spa di Verona 

 
Visti i verbali delle operazioni di gara, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto:   
ν. 1 del 18 settembre 2017 seduta pubblica 
ν. 2 del   4 ottobre 2017  seduta pubblica  
 
con il quale è stata proclamata l’aggiudicazione della fornitura alla Ditta AGSM Energia S.p.A. di 
Verona che ha offerto il valore Ω più basso, valore che sarà sommato al prezzo medio di acquisto 
dell’energia  per fasce orarie (PUN), pubblicato dal Gestore del Mercato Elettrico (€./MWh); 
 
Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;  
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 09/10/2017 
 

3 

Dato atto che sono stati espletati con esito positivo i controlli sulle ditte concorrenti tramite sistema 
AVCPASS; 
 
Presupposti di diritto  
 
Visto l’art. 62 comma 2 lett. c) e l’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice degli 
appalti”   
 
Motivazione 
 
Ritenuto, pertanto,  stante la regolarità delle operazioni di gara, di procedere all’aggiudicazione 
definitiva della fornitura di energia elettrica per verde “altri usi” per il Comune di Pordenone  e per gli 
Istituti Superiori dell’UTI  del Noncello – alla Ditta Energia S.p.A. di Verona; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 
 

1 di prendere atto dei verbali citati in premessa, conservati agli atti, di acquisirne le risultanze e 
di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni ivi contenute, disponendo pertanto di 
aggiudicare, a favore della Ditta Energia S.p.A. di Verona P.I.V.A. 02968430237 la fornitura di 
energia elettrica  verde per le utenze relative agli edifici e le strutture di competenza del 
Comune di Pordenone e per gli Istituti Superiori di competenza dell’UTI Noncello, per il periodo 
01.11.2017 – 28.02.2018; 

 
2 di procedere con l’aggiudicatario alla sottoscrizione di regolare contratto decorso il termine di 

cui all’art. 32 comma 9 ; 
 

3 di dare atto che la spesa di €. 161.650,00 IVA inclusa relativa alle utenze del Comune di 
Pordenone anno 2017 trova copertura ai seguenti capitoli ed impegni del bilancio di previsione 
2017: 

 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 09/10/2017 
 

4 

Centro 
elem. descrizione  MISS. PROGR. TIT. Macro 

aggr. Capitolo sottoconto IMPORTO  IMPEGNO 
2018 

93 Patrimonio-
espropri 01 05 1 03 01051306 U.1.03.02.05.004 € 

16.000,00 2017/402 

130 farmacie comunali 14 04 1 03 14041307 U.1.03.02.05.004 € 2.000,00 2017/403 

160 Polizia Municipale 03 01 1 03 03011303 U.1.03.02.05.004 € 3.500,00 2017/405 

170 Biblioteca e 
archivio 05 02 1 03 05021303 U.1.03.02.05.004 € 

10.000,00 2017/406 

185 Musei 05 02 1 03 05021307 U.1.03.02.05.004 € 
12.000,00 2017/407 

210 attività culturali 05 02 1 03 05021326 U.1.03.02.05.004 € 500,00 2017/436 

215 Strutture culturali 05 02 1 03 05021314 U.1.03.02.05.004 € 
13.000,00 2017/437 

340 impianti sportivi 06 01 1 03 06011306 U.1.03.02.05.004 € 
42.250,00 2017/438 

35001 scuole infanzia 04 01 1 03 04011301 U.1.03.02.05.004 € 8.000,00 2017/439 

35002 scuole primarie 04 02 1 03 04021302 U.1.03.02.05.004 € 8.000,00 2017/440 

35003 scuole secondarie 04 02 1 03 04021307 U.1.03.02.05.004 € 8.000,00 2017/441 

35004 scuole superiori 04 02 1 03 04021313 U.1.03.02.05.004 € 7.000,00 2017/442 

38001 Servizi 
Demografici 01 07 1 03 01071301 U.1.03.02.05.004 € 3.000,00 2017/443 

420 Servizi cimiteriali 12 09 1 03 12091305 U.1.03.02.05.004 € 3.000,00 2017/444 

44100 Nidi – infanzia 12 01 1 03 12011307 U.1.03.02.05.004 € 2.650,00 2017/446 

51101 semafori 10 05 1 03 10051312 U.1.03.02.05.004 € 1.250,00 2017/447 

51104 ill.pubblica 10 05 1 03 10051315 U.1.03.02.05.004 € 5.500,00 2017/451 

590 Aree verdi e parchi 09 02 1 03 09021315 U.1.03.02.05.004 € 1.000,00 2017/449 

62000 Manutenzioni-
operai 01 06 1 03 01061304 U.1.03.02.05.004 € 

15.000,00 2017/450 

 
 
4  di dare atto altresì che la spesa di €. 161.650,00 IVA inclusa relativa alle utenze del Comune 

di Pordenone anno 2018 trova copertura ai seguenti capitoli ed impegni del bilancio di 
previsione 2018, svincolando gli importi eccedenti assunti a favore della ditta Gala Spa: 

 
 
per €. 161.650,00 ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2018: 

Centro 
elem. descrizione  MISS. PROGR. TIT. Macro 

aggr. Capitolo sottoconto IMPORTO  IMPEGNO 
2018 

93 Patrimonio-
espropri 01 05 1 03 01051306 U.1.03.02.05.004 € 

15.500,00 2018/94 

130 farmacie comunali 14 04 1 03 14041307 U.1.03.02.05.004 € 2.000,00 2018/95 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 09/10/2017 
 

5 

160 Polizia Municipale 03 01 1 03 03011303 U.1.03.02.05.004 € 3.500,00 2018/96 

170 Biblioteca e 
archivio 05 02 1 03 05021303 U.1.03.02.05.004 € 

10.000,00 2018/97 

185 Musei 05 02 1 03 05021307 U.1.03.02.05.004 € 
12.000,00 2018/98 

210 attività culturali 05 02 1 03 05021326 U.1.03.02.05.004 € 500,00 2018/101 

215 Strutture culturali 05 02 1 03 05021314 U.1.03.02.05.004 € 
13.000,00 2018/102 

340 impianti sportivi 06 01 1 03 06011306 U.1.03.02.05.004 € 
39.333,33 2018/103 

35001 scuole infanzia 04 01 1 03 04011301 U.1.03.02.05.004 € 8.000,00 2018/104 

35002 scuole primarie 04 02 1 03 04021302 U.1.03.02.05.004 € 8.000,00 2018/105 

35003 scuole secondarie 04 02 1 03 04021307 U.1.03.02.05.004 € 8.000,00 2018/106 

35004 scuole superiori 04 02 1 03 04021313 U.1.03.02.05.004 € 7.000,00 2018/107 

38001 Servizi 
Demografici 01 07 1 03 01071301 U.1.03.02.05.004 € 3.000,00 2018/108 

420 Servizi cimiteriali 12 09 1 03 12091305 U.1.03.02.05.004 € 3.000,00 2018/109 

43205 Servizi Sociali 12 07 1 03 12071307 U.1.03.02.05.004 € 4.250,00 2018/110 

44100 Nidi – infanzia 12 01 1 03 12011307 U.1.03.02.05.004 € 2.650,00 2018/111 

51101 semafori 10 05 1 03 10051312 U.1.03.02.05.004 € 1.250,00 2018/112 

51104 ill.pubblica 10 05 1 03 10051315 U.1.03.02.05.004 € 4.166,67 2018/113 

540 Protezione civile 11 01 1 03 11011304 U.1.03.02.05.004 € 500,00 2018/114 

590 Aree verdi e parchi 09 02 1 03 09021315 U.1.03.02.05.004 € 1.000,00 2018/115 

62000 Manutenzioni-
operai 01 06 1 03 01061304 U.1.03.02.05.004 € 

15.000,00 2018/116 

5 di dare comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto ai concorrenti; 
 
6  di dare comunicazione all’UTI Noncello per l’adozione dei conseguenti atti di impegno della 

spesa; 
 

7 di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente 

 
 

DICHIARA 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2207 del 09/10/2017 
 

6 

La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 09 ottobre   2017 FLAVIA LEONARDUZZI 
 



 Atto n. 2207 del 09/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FLAVIA LEONARDUZZI
CODICE FISCALE: LNRFLV58M44H816T
DATA FIRMA: 09/10/2017 16:12:32
IMPRONTA: 74F8641CC592682BDA1AD9933346D29744031F9A1D0CCEE09DA19209A5167627
          44031F9A1D0CCEE09DA19209A5167627018FC90E9234D2D8545A2A766A80E985
          018FC90E9234D2D8545A2A766A80E9851CE54B82964FF7D5CBBADE6D4CDD06B9
          1CE54B82964FF7D5CBBADE6D4CDD06B9306A4E55512CE5A26CC63325A2166BCB


